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1 ÚVOD

V bakalářské práci je zkoumán vliv cvičení na velkých míčích na zdraví žen ve věkové

kategorii 30–45 let. Na úvodní zamýšlení nad pojmem zdraví, vlivem pohybu na zdraví

a faktory, kterými lze zdraví ovlivnit, navazuje popis složení svalů a popis funkcí

svalových skupin. v současné době nedostatkem přirozeného pohybu dochází u většiny

populace k ochabování posturálních svalů, na jehož podkladě vzniká svalová

dysbalance. Vzniklá svalová dysbalance následně modifikuje pohybové stereotypy.

Jednou z metod, vedoucích k jejímu odstranění, je balančních cvičení, mezi které patří

i cvičení na velkém míči. K odstranění svalových dysbalancí a odstranění nesprávných

hybných stereotypů je cvičení na míči velmi vhodné, protože efektivně posiluje hluboký

svalový systém.

V práci je navržen 12-týdenní intervenční program pro experimentální skupinu

cvičících žen ve věku 30–45 let. Paralelně s touto skupinou byla vytvořena kontrolní

skupina necvičících žen ve věku 30–45 let. Hlavními cíli intervenčního programu bylo

porovnat změnu emočních stavů a nálad u obou skupin pomocí dotazníku POMS,

vyhodnotit změny v antropometrických vyšetřeních a hodnocení držení těla podle

Matthiase s odstupem 12 týdnů, po které probíhal intervenční program.

Před započetím intervenčního programu byly experimentální i kontrolní skupina

vyšetřena pomocí antropometrických měření (BMI, WHR), funkčního držení těla podle

Matthiase a dotazníku POMS. Pro experimentální skupinu byl sestaven intervenční

program obsahující balanční a kompenzační cvičení probíhající 1x týdně. Zabývá se jak

posilováním ochablých svalů hlubokého stabilizačního systému, tak i povrchových

svalů. Kromě posilování se intervenční program zaměřil i na protažení zkrácených

svalů. Sestavený intervenční program byl prováděn pod vedením instruktora ve fitness

centru. Po skončení intervenčního programu byla provedena stejná vyšetření jako na

počátku a zjištěné výsledky byly dále analyzovány. Porovnávaly se průměry věku,

tělesné výšky, hmotnosti, BMI, obvodu pasu, obvodu sedu, WHR, hodnocení držení těla

podle Matthiase, jednotlivé faktory dotazníku POMS i souhrn faktorů dotazníku POMS

u experimentální versus kontrolní skupiny. Zjištěné výsledky jsou shrnuty do tabulek,

rozdíly průměrů před začátkem intervenčního programu a po jeho skončení jsou

zobrazeny v grafech. Za výsledky následuje komentář popisující zjištěné změny

v absolutních hodnotách i procentuálních změnách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdraví

Paracelus řekl zcela výstižně: „Zdraví není všechno, ale bez zdraví ničeho není“

(Mahéšvaránanda, 2006, s. 11). Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization - WHO) WHO zpracovala definici zdraví: „Zdraví je stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“. (Vojtová, Jitka,

2012, online) „Podle Křivohlavého (2006) je zdraví celkový (tělesný, psychický,

sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality

života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.“ (Knappová, 2013, s. 17)

Většina z nás se rodí bez onemocnění a přejí si, aby zůstali zdravými. Zdraví je závislé

na vrozených dispozicích, které se rozvíjejí od narození. V prvních letech života získává

dítě základy zdravého životního stylu od svých rodičů, které si vštěpí a ponese až do

dospělosti (Krejčí, 2001, s. 9). Již ve starověkém Řecku a Římě si uvědomovali vliv

správné životosprávy na zdraví. Např. Hippokrates uváděl čtyři předpoklady zdravého

bytí člověka: jídlo, pití, tělesnou práci a odpočinek (Krejčí, 2001, s. 8). Proto každý

z nás může preventivně upevňovat zdraví pomocí správné životosprávy, střídmé výživy,

dostatku pohybové aktivity, pobýváním na čerstvém vzduchu, duševní rovnováhy,

dostatečným spánkem a tělesnou čistotou ((Daněk 1983) Krejčí, 2001, s. 7).

Každý z nás by se měl starat o své zdraví. Péče o vlastní zdraví spočívá v hledání bio–

psycho–sociální pohody člověka. Jedná se o stav spojený s duševním klidem,

uspokojivým postavením ve společnosti, životní filosofií o náplni a kvalitě života

(Knappová, 2013, s. 20). Dokud jsme zdraví, můžeme pracovat, uskutečňovat svá přání,

radovat se ze života. Tento fakt si spousta lidí neuvědomuje, nemyslí na to, co bude za

pár let. Uvědomí si to většinou až tehdy, když onemocní. Náhle začnou hledat příčinu,

kde se stala chyba, ale to už bývá pozdě. Svojí chybu si často nepřiznají, raději to

svedou na okolí a lékaře, kteří neumí léčit. Vědecké studie ukazují, že více než 60 %

všech onemocnění je způsobeno špatným životním stylem (Fořt, 2007, s. 87).

K negativním faktorům nezdravého životního stylu patří podle Rychetského (2006)

nepřiměřená výživa, nedostatek pohybu, konzumace elektronických médií (Kukačka,

2009, s. 9). Žijeme v uspěchané době, kdy do popředí nastoupila moderní technika.

Díky ní se na jedné straně setkáváme s nedostatkem pohybové aktivity a častým
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udržováním statických poloh (sedící populace), na straně druhé s jednostranným

zatížením až přetížením. U velké části z nás převažuje sedavý způsob života - sedíme

v zaměstnání, u počítače, u televize, v autě na cestě domů popř. do fitness centra, kde si

během hodiny odcvičíme lekci pohybové aktivity, a opět jedeme domů autem.

Výsledkem takového životního stylu jsou různá civilizační onemocnění. Neadekvátní

pohybové aktivity vedoucí k jednostrannému zatížení nebo přetížení jsou jedním ze

spouštěcích mechanismů, které vedou k poškození organismu a mohou způsobit tělesné

a duševní změny (Bursová, 2005, s. 26). Důležitým předpokladem zdraví je strava

(Mahéšvaránanda, 2006, s. 11). Ovlivňuje naše tělo, naší psychiku, je zdrojem energie

a vitality. Zdraví lze podle oblastí, které mohou být postiženy onemocněním, rozdělit na

několik subtypů – tělesné, duševní, sociální.

Tělesné zdraví patří mezi důležité základy našeho života. Každý z nás by si měl

uvědomit cenu svého zdraví a podle toho by měl postupovat ke svému tělu

a zdravotnímu stavu. Součástí našeho každodenního pohybového režimu by mělo být

cvičení zaměřené na pohyblivost, pružnost a pevnost páteře, na udržování svalové

rovnováhy a správného držení těla, které současně může plnit funkci relaxační

(Bursová, 2005, s. 12, 13). Velký pohybový deficit současné populace působí negativně

na náš životní styl a organismus, je jedním z faktorů vzniku civilizačních chorob

(obezita, diabetes mellitus, ischemická choroba srdeční, vadné držení těla).

Duševní zdraví je schopnost umět odpočívat, prožívat. Základem duševního zdraví je

vnitřní spokojenost, zdravé sebevědomí, duševní pohoda. Negativní myšlení vytváří

psychickou nerovnováhu, která je příčinou různých nemocí. Proto bychom měli usilovat

o to, abychom překonali negativní vlastnosti a myšlení a postupně rozvinuli pozitivní

myšlení a jednání (Mahéšvaránanda, 2006, s. 12).

Sociální zdraví je umění komunikovat s lidmi, prožívat život takový jaký je. Jedná se

o schopnost být šťastný a umět rozdávat radost kolem sebe. Žít ve společnosti a pro

společnost, zajímat se o svoje okolí, o přírodu, o svět kolem nás. Schopnost

komunikovat s lidmi, schopnost kontrolovat svoje chování a myšlení. v dnešní době se

však vyskytují i negativní projevy sociálního zdraví - drogová závislost, sociální izolace

(Mahéšvaránanda, 2006, s. 11).
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2.2 Význam pohybu

Pohyb je základní aktivitou, která je tělu vlastní již od narození. Nedostatečná pohybová

aktivita má negativní vliv na naše zdraví. Dnešní přetechnizovaná a uspěchaná doba se

vyznačuje nedostatkem pohybových aktivit a dlouhodobou jednostrannou zátěží. Tento

způsob života je charakteristický nedostatkem pohybu (hypokinezou) a zároveň


[…]


a dolů. S výdechem předkloníme hlavu a tlačíme bradu na hrudník. Záda držíme

rovná.
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Příloha č. 2 – Dotazník POMS

POMS dotazník
Instrukce: Dotazník obsahuje řadu slov, která se používají k popisu toho, jaké pocity jste

měli během minulého týdne a máte nyní. Prosím, vyplňte u každé odpovědi jedno

políčko, které nejlépe vyjadřuje, jak jste se cítili během minulého týdne a nyní.

Neexistuje správná ani špatná odpověď.

Příklad: cítím se: vůbec ne trochu středně značně velmi značně
smutný ○ ● ○ ○ ○
Chybné vyplnění lze opravit následujícím způsobem:
○ Ø ○ ● ○

Cítím se (cítil jsem se tento týden):
vůbec ne trochu středně značně velmi značně
Napjatý ○ ○ ○ ○ ○
Vzteklý / rozhněvaný ○ ○ ○ ○ ○
Opotřebovaný ○ ○ ○ ○ ○
Nešťastný ○ ○ ○ ○ ○
Plný života ○ ○ ○ ○ ○
Zmatený ○ ○ ○ ○ ○
Nevrlý / rozmrzelý ○ ○ ○ ○ ○
Smutný ○ ○ ○ ○ ○
Energický ○ ○ ○ ○ ○
Rozrušený ○ ○ ○ ○ ○
Naštvaný / otrávený ○ ○ ○ ○ ○
Sklíčený ○ ○ ○ ○ ○
Rázný ○ ○ ○ ○ ○
Bez naděje ○ ○ ○ ○ ○
Nepříjemně ○ ○ ○ ○ ○
Neklidný ○ ○ ○ ○ ○
Neschopen soustředit se ○ ○ ○ ○ ○
Unavený ○ ○ ○ ○ ○
Rozzlobený ○ ○ ○ ○ ○
Malomyslný ○ ○ ○ ○ ○

Podrážděný ○ ○ ○ ○ ○

Nervózní ○ ○ ○ ○ ○

Mizerně ○ ○ ○ ○ ○

Veselý ○ ○ ○ ○ ○

Rozhořčený ○ ○ ○ ○ ○

Vyčerpaný ○ ○ ○ ○ ○

Úzkostný ○ ○ ○ ○ ○

Zoufalý ○ ○ ○ ○ ○

Utahaný ○ ○ ○ ○ ○

Popletený ○ ○ ○ ○ ○

Rozzuřený ○ ○ ○ ○ ○

Plný elánu ○ ○ ○ ○ ○
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 vůbec ne trochu středně značně velmi značně
Zbytečný ○ ○ ○ ○ ○

Roztržitý ○ ○ ○ ○ ○

Činorodý ○ ○ ○ ○ ○

Nejistý ○ ○ ○ ○ ○

Přetažený ○ ○ ○ ○ ○
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11 ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění vlivu cvičení na velkém míči na zdraví žen.

Úvodem se zamýšlí nad pojmem zdraví, vlivem pohybu na zdraví a faktory, kterými lze

zdraví ovlivnit. Jsou zde popisovány příčiny vzniku svalové dysbalance a jejího

odstranění pomocí balančních cvičení, mezi které patří i cvičení na velkém míči. Na

tuto úvodní část navazuje historie vzniku cvičení na velkém míči a současné možnosti

jeho použití.

V praktické části popisuji použitá antropometrická měření (BMI, WHR), hodnocení

držení těla podle Matthiase a dotazník k vyhodnocování krátkodobých afektivních

a emočních stavů (POMS). Měření bylo provedeno u experimentální skupiny cvičících

žen a kontrolní skupiny necvičících žen. Úvodní měření bylo provedeno před zahájením

intervenčního programu, závěrečné měření po jeho ukončení. Intervenční program byl

sestaven na období 12 týdnů, obsahoval kompenzační a balanční cvičení na velkém

míči. Naměřené hodnoty byly zpracovány do tabulek a porovnány v grafech.

Cílem práce bylo objektivizovat změny měřených hodnot vlivem cvičení na velkém

míči. Ze změn měřených hodnot lze nepřímo usuzovat i na změny zdravotního stavu.

Cvičení na velkém míči má nepatrný vliv na snižování tělesné hmotnosti, významný

vliv na zlepšení držení těla a pozitivní vliv na zlepšení psychických funkcí.

Klíčová slova: antropometrické měření, balanční cvičení, cvičení na velkém míči,

intervenční program, svalová dysbalance, zdraví
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12 ABSTRACT

This Bachelor thesis goal is to proove positive influence of ball exercise on women´s

health. The introduction to the thesis explains relation between human health, exercise

and other factors whitch could significantly influence peoples health in general. Next

I go thru the main causes of muscleous disbalancies and the posibilities the balance

exercise, included Ball exercise, offers in their elimination. Folowing part goes thru

history of the so called Swiss ball exercise to recent trends.

The practical part explains the anthropometric measurement (BMI, WHR), Matthiase

test posture and psychological questionnaire sheet used for evaluation of the „Profile of

Mood States“. Measurement were taken in a experimental group of women doing the

ball exercise in comparison of control group of not exercising women. Entry

measurements were collected before the intervention programme, last data were put

down on the end of it. The whole process had taken 12 weeks. Within this time period

all the volunteers went thru series of offseting and balancing exercises. All collected

data were put into charts and compouned in diagrams.

The Aim of the thesis is to proove changes in reliance on the ball exercise over the time

period. From the modification of the collected date we could indirectly come to

a conclusion, that this type of exercise could significantly influence human health. Ball

excercise has partial influence on peoples´ weight reduction, significant influence on

body posture improvement and it also helps to maintain mental balance.

Keywords:

Anthropometric measurement, balance exercise, ball exercise, health, intervention

programme, muscular disbalance,