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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Miroslava Klimešová, DiS.

Osobní číslo: P11857

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce: Cvičení na velkém míči a jeho vliv na zdraví žen ve věkové kategorii 30-45 let

Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 22. 5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: V práci se nachází několik překlepů a formálních chyb. Teoretickou část však

hodnotím jako přehledně zpracovaný celek. Patrná zde je velmi dobrá orientace v odborné literatuře

vzhledem k zaměření práce v oblasti kinantroplogie a schopnost pracovat s odbornými publikačními zdroji

českých i zahraničních autorů při použití citační normy ČSN ISO 690.

Obsáhlejší výzkumná část zahrnuje velmi podrobně a pečlivě prezentované výsledky a bohatou

diskuzi.

Otázky k obhajobě:

1. Tepová frekvence vhodná pro redukci hmotnosti

2. Vliv menstruačního cyklu na výkonnost ženy ve sportu